

URZĄD GMINY  
WIERZCHLAS

Wierzchlas, 31.07.2023

31.07.2023  
Wp: 010 16 2023  
dni

Symbol akt

Pan/i

*K. Kucharski*  
*[Signature]*

Sz.P.

Leszek Gierczyk

Wójt Gminy Wierzchlas

### Petycja mieszkańców ul. Olewińskiej i Łąkowej

My mieszkańcy ulicy Olewińskiej i Łąkowej zwracamy się z uprzejmą prośbą do Wójta Gminy Wierzchlas o pomoc w działaniach mających na celu zmianę przebiegu nowej linii kolejowej łączącej linię kolejową nr 131 (Chorzew- Siemkowice) z linią kolejową 181 (Wieluń). Prośbę swą motywujemy tym, iż obecny przebieg linii kolejowej odcinać będzie nas mieszkańców od najbardziej istotnej dla nas części wsi. W tej części wsi znajdują się wszystkie instytucje publiczne min: Szkoła Podstawowa, Przedszkole, Urząd Gminy, Biblioteka, Ośrodek Zdrowia oraz Apteka, Bank, Poczta, Sklepy, Kościół i Cmentarz. Instytucje te stanowią podstawę codziennego funkcjonowania wszystkich mieszkańców wsi Wierzchlas, a perspektywa powstania nowej linii kolejowej i podziału wioski ograniczyłaby w znacznym stopniu ich dostęp. Funkcjonowanie dnia codziennego podyktowane byłoby rozkładem jazdy pociągów. Warto nadmienić również, iż ul. Olewińska nie posiada chodnika a w związku ze zwiększonym obecnie ruchem drogowym kolej stanowiłaby dodatkowe zagrożenie wpływające na bezpieczeństwo poruszających się na drodze mieszkańców. Już obecnie rodzice w obawie o bezpieczeństwo swoich dzieci sami zapewniają im transport do szkoły, na plac zabaw, czy boisko. Z aktualnych planów zagospodarowania przestrzennego jako mieszkańcy ul. Olewińskiej i Łąkowej posiadamy linię kolejową wykonaną została bez ujęcia nowo powstałych budynków, plan kolei przebiega bezpośrednio przez nowo zagospodarowane działki oraz w ich bliskości.

Wg prognozowanych danych kolei częstotliwość połączeń kolejowych będzie bardzo wysoka co wpłynie na utrudnienie przemieszczania się do istotnej dla nas części wsi o każdej żądanej porze dnia. Rytm naszego dnia będzie podporządkowany rozkładowi jazdy kolei i zwyczajnie będziemy od niej uzależnieni czego się bardzo obawiamy i czego chcielibyśmy uniknąć.

Gdyby nie aktywne działania mieszkańców ul. Olewińskiej i Łąkowej do dnia dzisiejszego nie mielibyśmy oficjalnie informacji od Władz Gminy na temat przebiegu linii kolejowej a tym samym nie mieliśmy możliwości ustosunkowania się do planowanego przebiegu inii kolejowej oraz całej infrastruktury związanej z projektem. Wierzimy jednak, że czas na działanie jest nadal odpowiedni i nie pozostawi nas mieszkańców przed faktem dokonanym.

Zwracamy się do Wójta Gminy Wierzchlas o zrozumienie i ustosunkowanie się do naszej prośby popartej w/w argumentami, jednocześnie chcemy podkreślić, że nie jesteśmy przeciwnikami powstania nowej idei linii kolejowej, ale prosimy o uwzględnienie naszej petycji co do zmiany przebiegu trasy linii kolejowej. Liczymy na to że Wójt Gminy jest odpowiednią Instytucją, do której mieszkańcy powinni móc się zwrócić licząc na zrozumienie naszego stanowiska oraz na podjęcie skutecznych działań. Prosimy o jak najszybsze przekazanie odpowiedzi w sprawie podjętych działań mieszkańcom poprzez Sołtysa Marka Serwetę . Również prosimy o spotkanie z Panem Wójtem Gminy Wierzchlas proszę o terminie spotkania , także przekazać Panu Markowi Serwecie . Liczymy na pozytywne rozpatrzenie naszej petycji.

Z wyrazami szacunku  
Mieszkańcy ul. Olewńskiej i Łąkowej: